Постановление

Всероссийского Центрального Исполнительно Комитета

Об изменении в административном делении Автономной Чувашской ССР

Президиум Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета

постановляет:

Утвердить следующие изменения в административном делении

Автономной Чувашской ССР (Собр. Узак. 1922 г. N 18, ст. 201).

а) по Чебоксарскому уезду:

1. Ликвидировать Карамышевскую волость, включив селения,

составлявшие ее: Услыхи, Нижеры, Шамалы, Мурзаево, Кинеры и Шанары - в

состав Покровской волости, а селения: Карамышево, Криуши, Можары и

Шеменево - состав Никольской волости.

2. Ликвидировать Янгильдинскую волость, включив селения;

составлявшие ее Побой - в состав Тогашевской волости, Василь-Касы,

Ираш-Пул, Ишаки, Малые Ишаки, Чиганары, Большие Котяки, Чирш-Касы,

Шибачево, Кибеч-Касы, Шор-Касы, Сар-Хорн Соба-Касы, Суран Касы,

Тимир-Сирма, Хора-Сирма-Байзарино, Хора-Сирма, Хырш Касы и Чалым-Касы

- в состав Сюндырской волости, Иштерек-Касы, Большие Катраси, Малые

Катраси, Яушево, Митрофан-Касы, Сирма-Касы и Тури-Касы - в состав

Чебоксарской волости.

Выселок Чувашские Отары из Воскресенской волости передать в

Покровскую волость.

4. Селения Воскресенской волости. Багеево-Старак, Елей-Касы,

Тожможары, Ирх-Сирмы, Вурмеры, Вурум-Сют и Сют-Касы - передать в

Акулевскую волость.

5. Селения Чувашско-Сорминской волости, Ядринсксого уезда: Оточево,

Синьял-Оточево, Сятра-Касы, Торин-Касы, Шупоси, Эрех-Касы, Седейкино,

Синьял-Хора-Касы, Ятман-Касы и Кошки - включить в состав Акрамовской

волости, Чебоксарского уезда.

6. Селение Хора-Малы-Яниково Шоркисринской волости, Цивильского

уезда - включить в состав Воскресенской волости, Чебоксарского уезда.

б) по Ядринскому уезду

1. Волости: Красно-Четаевскую, Торхановскую и Пандиковскую слить в

одну волость, под названием Красно-Четаевская, с центром в селе Красные

Четаи.

2. Ликвидировать Хочашевскую волость, включив селения, ее

составлявшие: Храм-Малы, Алешкино, Верхние Ачаки, Нижние Ачаки,

Егоркино, Малое Хочашево, Хирле-Сир, Бобыль-Касы, Хочашево - в состав

Балдаевской волости, Бархаткино, Салугино, Акташи, Ямашево, Якейкино,

Чербай, Кузнечную, Верхнее Аккозино, Якимкино, Никольское - в состав

Атаевской волости, Лапра-Касы, Семикей Касы, Нижние-Яуши и Большие

Атмени в состав Шуматовской волости.

Ликвидировать Ядринскую волость, включив селения, ее составлявшие:

Алексеевку, Вурман-Касы-Ядрино, Верхние-Мочары, Изамбаево, Кудаши.

Мурза-Касы-Янымово, Медя-Касы, Мурза-Касы-Чебаково, Новое-Ядрино,

Пошнары, Саварткино, Чебаково и Ядрино - в состав Мало-Карачкинской

волости, Вурман-Касы-Асламас,Леш-Касы, Нижкие-Мочары, Шоркино и

Ой-Касы - в состав Тораевской волости. Центром укрупненной

Мало-Карачкинской волости установить село Юваново.

4. Деревню Чердоганы из Алгашинской волости передать в Ходаровскую

волость.

5. Селения Верхние и Нижние Елыши из Аликовской волости передать в

Чувашско-Сорминскую волость.

6. Селение Большая Выла из Аликовской волости передать в Атаевскую

волость.

7. Селения: Ильинкино, Кодеркино, Ешмейкино, Пюкрей Первые Ялдры,

Таран-Сирма, Кабацкую, Юманай, Вторые Ялдры, Пояндайкино и Отрыванкино

из Алтаевской волости передать в Ходаровскую волость.

8. Селения Татаркасинской волости, Чебоксарского уезда, Янымово,

Кис-Касы, Яргейкино, Аптяк-Пось и Ярославкино включить в состав

Мало-Карачкинской волости, Ядринского уезда.

9. Деревню Хорн-Зор, Мало-Яушевской волости, Цивильского уезда

включить в состав Тойсинской волости, Ядринского уезда.

в) по Цивильскому уезду

1. Старо-Арбасинскую и Ново-Ковалинскую волости слить в одну

волость под названием Урмарская, с центром на станции Урмары,

Московско-Казанской железной дороги.

2. Селения Чемерчеево 2-е, Искеево-Яндоуши, Большие Тиуши и Малые

Тиуши из Чуратчинской волости передать в Цивильскую волость.

3. Селения Вотланы, Хорнуй, Тюряри, Анчик-Касы, Юс-Кассы и Борзай

из Шибылгинской волости передать в Чуратчинскую волость.

4. Деревню Пинеры из Никольской волости, Чебоксарского уезда

передать в Урмарскую волость, Цивильского уезда.

г) по Батыревскому уезду

1. Хомбусь-Батыревскую и Хормалинскую волости слить в одну волость

под названием Хормалинская, с центром в селе Хормалы.

2. Селения Ивашкино, Старые-Челны-Сюрбеево, Новые

Челны-Сюрбеево из Муратовской волости передать в Батыревскую волость.

3. Переданные постановлением Президиума Всероссийского

Центрального Исполнительного Комитета от 6 сентября 1926 г. (Собр. Узак.

1926 г. N 57, ст. 441) из Астрадамовской волости, Ульяновского уезда и

губернии в состав Автономной Чувашской ССР селени. Новые Чукеалы считать

числящимся в составе Шамкинской волости, Батыревского уезда.

г. Москва

14 июня 1927 года